
Cabeceira Grande

AL

Preto T4 240,00 0,00 240,00 95,12 123,00

285,00                  

260,00 0,00
1,79

PE

Unaí

280,00-310,00

260,00-280,00
270,00-300,00

Lajedo/Garanhuns/Capoeira 

Santa Fé de Goiás

270,00-300,00

Carioca 8
Carioca 9

ago/20 VAR %

240,00-270,00

Ponta Grossa 

Carioca 10

MG
MG 

Carioca 7

VARIEDADE 11/09/2020 VAR %
170,00

ago/19
45,88

160,00282,50                  240,00

ÚLT. SEMANA

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

Guaira 
MTSorriso
SP 280,00

VAR %

Preto T1
Preto T2

Carioca 6

248,0017,94292,50                  

140,00
116,00207,00

50,00
220,00

250,00                  

405,00R$         

285,00           

270,00-300,00

400,00R$        

250,00-270,00

Poço Verde 

Paracatu 

Adustina

GO 

BA

MG

GO 260,00-280,00

Maceió
PR

260,00-280,00

Estável

UF

1.100      

Firme

Estável

Firme

Firme

1.200    600         

3.150    

6.300    

3.250    

1.800      

1.800      

900         

900         

6

295,00295,00

285,008 285,00 285,00

290,00

1.100      

Preto T3

Carioca 5

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

9 295,00

Preto
GO 

Min Coml

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 10/09/2020

Máx Extra 

Feijão Jalo 
Feijão Bolinha 

SE

Boletim Informativo do Feijão

165,00

122,00
153,0083,01280,00

260,00 113,11

75,76

205,00

290,00                  

19,32262,50                  

17,71

78,45
57,14

290,000,00

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$

14 de Setembro de 2020

ANo XVIII  Nº 5.060

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

11/09/2020
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo, Segunda-feira

Sobra

Movimento de Mercadoria

Abertura 

14/09/2020

290,00 .+1,75%285,00

280,00

.+3,77%275,00

.+1,82%

296,00 300,00

Firme

.+1,69% Firme

7Preto Nacional  Importado

Preto Nacional  Importado

Rio Verde / Jataí

Feijão Branco 

4.200

2.000

14.800

420,00R$         

2.000

Total de Carioca:

Total de Preto:

Cristalina Feijão Vermelho

VARIEDADE Cidade

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 10/09/2020

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

Carioca

Carioca Dama 9,5 10 295,00

280,00

300,00

7,5 7
8

285,00 290,00

275,00

9 275,008,5

270,00

9Carioca Dama/Agronorte 9

Carioca Agronorte

Carioca Agronorte 

8 265,00

Preto Nacional  Importado

Carioca Agronorte

Preto Nacional  Importado

Feijão Rajado
350,00R$        

290,00R$         

Feijão Rosinha Extra 360,00R$         
235,00R$         Feijão fradinho 

Feijão Roxão 
feijão de Corda 

230,00R$        

360,00R$         

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

280,00

270,00

900         



CIDADE: SALVADOR - BA     VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 12/09/2020
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COMENTÁRIO
O pregão desta segunda-feira (14) operou com volume de aproximadamente 14.800 sacas do feijão carioca. Vale salientar que 50% dessas

ofertas (sobras),  já se encontrava na zona cerealista.

A exemplo do que geralmente costuma ocorrer, o início da semana conta com boa participação de compradores e bom escoamento das

mercadorias. 

No pregão de hoje essa tendência se repetiu e as vendas fluíram bem. Contudo, a alta aplicada pelos corretores teve que se adequar ao interesse

do setor de vendas. 

 

As mercadorias extras (9,5) - por exemplo, abriram o mercado com pedida de R$ 300,00/sc. Mas o valor máximo alcançado foi de R$ 296,00/sc.  

As demais ofertas também conseguiram escoamento, com preços elevados entre R$ 5,00 e R$ 10,00/sc.  

Os feijões que tiveram elevação maior  foram os padrões entre 7,5 e 8,5 de cor, com pedidas variáveis de R$ 270,00 a R$ 280,00/sc.

A busca por estes padrões fortaleceu os preços sugeridos pelos corretores. Além disso, foram os padrões mais ofertas e vendidos.

Vale lembrar que a alta registrada no pregão de hoje já era algo previsto, sobretudo pelos produtores, que desde a última semana estavam

firmes e inflexíveis, apostando numa demanda real e em busca de reposições. Fato que se concretizou e deu sustentação aos preços de hoje. 

Com sobra de apenas 4.200 sacas, o mercado já demonstra que os preços deverão permanecer firmes ao longo da semana. Se houver novos

desembarques, essa tendência se torna ainda mais forte, tendo em vista que virão com preços reajustados das lavouras.

Feijão Preto

As ofertas foram de apenas 2000 sacas, com maioria do feijão comercial (8).  

Os preços seguem firmes, com valores entre R$ 280,00 e R$ 290,00/sc.

Vale frisar que  o preço elevado para esta variedade se relaciona com a escassez do feijão nacional e maior importação do produto estrangeiro.

ANo XVIII  Nº 5.060
São Paulo, Segunda-feira
14 de Setembro de 2020

Pesquisa de Mercado

VARIEDADE
PREÇO

TIO NECO DULAR GRAN TOZZO LIDER KICALDO PEG PAG CAMIL URBANO
ASSAI 5,89 5,89 6,29

ATACADÃO 6,39 4,85 6,49 6,19

ATAKAREJO 5,58 5,99

BOM PREÇO 5,99 8,19 8,49 8,45 6,29

EXTRA 6,89 6,99 6,89 7,29 9,49

GBARBOSA 5,99 5,79 7,79 5,39

7,69
MAXXI 6,99 6,19 6,98
MERCANTIL RODRIGUES 7,65 5,39 7,29


